"המסקנה המקופלת בכל שורה משורות דוח המכון הלאומי היא שבתכנון ובביצוע הבנייה של הבניין שבו שכן אולם ורסאי בשיטת ה"פל-קל", היה טמון זרע פורענות שהנביט את האסון שארע. זרע פורענות זה כלל היבטים הנדסיים, נורמטיביים, אכיפתיים, פיקוחיים ואחרים."

דוח ביניים זה, הוגש לממשלה כאמור, ב- 14.08.02.

**בדוח זה נקבע כי בנייה בשיטת "פל-קל" מנוגדת לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 ולתקנות שהותקנו על פיו.**

הדוח הסופי של ועדת זילר הוגש לממשלה בחודש דצמבר 2003 ופורסם מיד לאחר מכן.

במסגרת תוכנית העבודה השנתית, החליט מבקר העירייה לבדוק את נושא טיפול העירייה בבניינים שנבנו בשיטת "פל-קל".

הביקורת ערכה פגישות עבודה עם בעלי תפקידים שונים בעירייה. בנוסף, עיינה הביקורת במסמכים שונים הקשורים לנושא.

**2.2** בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ח - 1965, נקבע כי כל הקמה של בניין טעונה היתר בנייה ועל ההיתר להיות בהתאם לתקנות שיתקין שר הפנים ובהתאם לתוכניות החלות על הנכס. התקנות שהותקנו לעניין זה הן תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), התש"ל - 1970. בתוספת השנייה לתקנות אלה מפורטות דרישות

טכניות החלות על מי שמתכנן ומקים בניין.
**בשל חשיבותם של מספר סעיפים בחוק התכנון והבנייה ובתקנות שהותקנו על פיו אותם רואה הביקורת, סעיפים אלה מובאים להלן, בנוסחם המלא:**

א. בחוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965 נקבע בסעיף 27 כלהלן:

" 27. ביצוע החוק על-ידי הועדה המקומית

(א) מתפקידה של הועדה המקומית ושל כל רשות מקומית במרחב תכנון הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת להבטיח את קיומן של הוראות חוק זה וכל תקנה על פיו.
(ב) מקום שקיימת ועדת משנה לתכנון ולבניה חייבים בביצוע כאמור גם הועדה המקומית וגם ועדת המשנה."

**סעיף זה לחוק קובע אפוא ומחזק את תפקידה של הועדה המקומית והרשות המקומית להבטיח את קיומן של הוראות חוק התכנון והבנייה וכל תקנה שהותקנה על פיו.**

ב. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970 נקבע בסעיף 2 כלהלן:

" 2. הגשת בקשה להיתר תיקון: תשל"ז, תשנ"ב, תשס"א, תשס"ה

(א) מבקש היתר (להלן – מבקש) יגיש לוועדה המקומית בקשה להיתר בצירוף מפרט כמפורט בטופס 1 בתוספת הראשונה, שהעתק ממנו ניתן לקבל במשרדי כל ועדה מקומית.

(ב) בקשה להיתר תוגש בעותק אחד, והמיפרט בחמישה עותקים.

(ט) אין בתקנות משנה (ה) עד (ז) כדי לגרוע מחובותיהם של מתכנן שלד הבנין והאחראי לביצוע השלד על פי כל דין, לרבות בהתאם לתקנות אלה ולתקנות אחרות על פי החוק.

**סעיף זה לתקנות מדגיש את חשיבות התכנון, הביצוע והפיקוח של כל שלבי הבנייה.**

ג. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות),

תש"ל - 1970 נקבע בסעיף 17 כלהלן:

" 17. חובת קיום הוראות התוספת השנייה תיקון: תש"ס, תשמ"ג, תשנ"ב,

תשנ"ה

(א) לא יינתן היתר אלא בהתאם להוראות המפורטות בתוספת

השניה וכל היתר יותנה בתנאי כי העבודה תבוצע בהתאם

להוראות האמורות.

(ב) ועדה מקומית רשאית להתנות היתר להוספה לבנין קיים,

ההיתר, יצא בעל ההיתר ידי חובתו אם יתקין את המיתקנים

הדרושים לביצוע פעולה זו."

**בסעיף זה נקבע לפיכך, כי היתר בנייה יינתן רק בהתאם**

**להוראות המפורטות בתוספת השנייה ובנוסף נקבע כי**

**העבודה תבוצע בהתאם להוראות שנקבעו בה.**

ד. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות), תש"ל-1970

נקבע בתוספת השנייה חלק ה' סעיף 5.02 כלהלן:

**"5.02 שלד בנין ומקדם הביטחון תיקון: תש"ם**

- (א) כל בנין יהיה בעל שלד.
- (ב) שלד יתוכנן וייבנה באופן שתימנע פגיעה כלשהי במצבו התקין של הבנין, לרבות התהוות מצב גבולי.
- (ג) מילוי הוראות סעיף קטן (ב) יובטח באמצעות מקדם הבטחון שנקבע בתקן, ובאין תקן בחוות דעת של בעל הכשרה מקצועית מתאימה בעניין הנידון שהוסמך לכך מטעם שר הפנים.
- (ד) אם שלד הבנין בנוי מבטון לא מזויין, בטון מזויין, בטון דרוך ובטון טרום, הוא יתוכנן וייבנה בהתאם לתקן ישראל ת"י 466."

**בסעיף זה נקבעה החובה, בעת ששלד הבנין נבנה מבטון, לבנותו על פי חוקת הבטון הקבועה בת"י 466. בנוסף, בסעיף זה נקבע הצורך לתכנן ולבנות על פי מקדם הביטחון שנקבע בתקן כדי למנוע פגיעה כלשהי במצבו התקין של הבנין לרבות התהוות מצב גבולי.**

ה. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), תש"ל-1970 נקבע בתוספת השנייה חלק ה' סעיף 5.03 כלהלן:

**"5.03 שיטת בניה תיקון: תש"ם, תשס"ה**

שיטת בניה תהא מבוססת על חישובים סטטיים ומבחנים הנדסיים ויתקיימו לגביה תנאים אלה:

הביקורת מציינת כי מכתבה של פרופ' בקר מהמכון הלאומי לחקר הבנייה בטכניון, מעיד כי דרך טיפולו של המכון בבקשות אישור לשימוש בשיטות חדשות יסודית ומהימנה וכי המכון פועל להוצאת חוות דעת שלמה, ככל האפשר, שהרי שיטה חדשה ללא בדיקה כהלכה, הנכנסת לשימוש, עשויה להיכשל ולגרום לאסון.

ו. בתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות) תש"ל – 1970, נקבע בתוספת השנייה חלק ה' סעיפים 5.05 - 5.04 כלהלן:

"5.04 בדיקת ביסוס הבניין ושלדו תיקון: תש"ם, תשמ"ו, תשנ"ח

(א) הקרקע שבה יוקם הבניין תיבדק בהתאם לתקן ישראלי ת"י 940, הדן בביסוס לבנינים.

(ב) דוגמאות חומרי הבניה ומוצרי הבניה של השלד ייבדקו על ידי מעבדה מאושרת אשר תקבע את איכותם ואם נתקיימו לגביהם דרישות התקנים, להבטחת מילוי הוראות סעיף 5.02 (ב), כלהלן:

ברור הוא כי כדי להשיג את מטרת ההסמכה חובה להפעילה.

הסמכויות בתחום הבנייה מתחלקות, בין מוסדות ובעלי סמכות מקומיים שהם ועדה מקומית לתכנון ובנייה, מהנדס העירייה ומהנדס הוועדה המקומית, ראש העירייה, האחראים לפיקוח ואכיפה פרטניים על המבנים הנבנים והבנויים בתחומם ובין משרד הפנים האחראי לביצועו של חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

את הסמכויות שניתנו בדיני התכנון והבנייה ובדיני הרשויות המקומיות (לוועדות לתכנון ולבנייה ולמהנדסיהן ולרשויות המקומיות, לראשיהן ולמהנדסיהן) בנושא בנייתם של מבנים, ניתן לחלק להוראות העוסקות בשלבים שלפני הקמת המבנה ובמהלך הקמתו; ולהוראות הקשורות לזמן שלאחר סיום הבנייה ולאורך חיי מבנה.

## להלן פירוט ההוראות העיקריות:

### 4.2 הסמכויות והתפקידים טרם הבנייה ובמהלכה

לפי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, מתפקידה של ועדה מקומית לתכנון ולבנייה ושל העירייה באותו מרחב תכנון, להבטיח את קיומן של הוראות החוק וכל תקנה על פיו. (סעיף 27)

על פי החוק טעונות היתר בנייה- עבודות בנייה, הריסה, שינויים, סלילה וכל עבודה אחרת בקרקע ובבניין וכל שימוש בהם שנקבעו בתקנות כעבודה או כשימוש הטעונים היתר. היתר בנייה מותנה על פי החוק בכך שהעבודה או השימוש שבעדם מבוקש ההיתר מתאימים לתכניות ולתקנות אחרות לפי החוק החלות על הקרקע או הבניין. (סעיף 145 [ב])

תקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), התש"ל-1970 קובעות שלא יינתן היתר אלא בהתאם להוראות המפורטות בתוספת השנייה וכל היתר יותנה בתנאי, כי העבודה תבוצע בהתאם להוראות האמורות. בתוספת השנייה לתקנות נקבע בין השאר: מתן היתר בנייה מותנה בהגשה של חישובים סטטיים לוועדה המקומית (סעיף 15.00 (א)); כל בניין יהיה בעל שלד שיתוכןן ושייבנה באופן שתימנע

העירייה הוסמכה בפקודה ובצווים להתקין חוקי עזר שבאמצעותם תוכל לממש את סמכויותיה ולדרוש מבעל נכס או מחזיקו לבצע באותו נכס עבודה הנחוצה למטרה האמורה. הרשויות המקומיות הוסמכו לבצע עבודות על חשבון החייב בביצוע העבודה אם זה לא ביצע את העבודות, וכן נקבע קנס לעובר על הוראת חוקי עזר.

בחוק עזר לכפר סבא (מבנים מסוכנים) התשמ"ז-1987 נקבע בסעיף 2(ג):
"המהנדס ... יערכו מזמן לזמן, בין ביזמתם ובין לבקשת ראש העירייה ובין לבקשת

בעל בניין או המחזיק בו, בדיקה של בניין העלול לסכן את המחזיקים, את הציבור או את הנכסים הסמוכים לבניין, ולהגיש חוות דעת לראש העירייה תוך 24 שעות לאחר עריכת הבדיקה."